
N ° .   4 6  d e l  
2 0 / 0 5 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t
o:

VARIAZIONE AL BILANCIO 2 0 2 1-2 0 2 3

L’anno  2 0 2 1  il  gio rno  2 0  d el  m e s e  di  M a g gio  all e  o r e  1 6:3 0,  e  
s ucc e s siva m e n t e ,  n ella  S ala  d elle  p ro p ri e  s e d u t e  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale,  
si è  r iu ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 SOLOMITA  ROBERTO
SINDACO

P

2 ZAMBELLI  CRISTINA
ASSES SORE

P

3 SALTINI  LUCIO
ASSES SORE

P

4 GRAZIA  MADDALENA
ASSES SORE

P

5 BARACCHI  MARCO
ASSES SORE

P

6 MAZZONI  KATIA
ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Simon a  Loschi in  q u ali t à  di S e g r e t a rio Ge n e r ale.  La 
s e d u t a  si  è  svolt a  in videoconfe r e nz a  avvale n dosi d el  sis t e m a  t ec nologico 
Google  M e e t .

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76  in data 22/12/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023 e la relativa  nota  
di aggiornamento;

Che con deliberazione di Consiglio comunale n. 78 in data 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che:

� “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i  
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia  
scaduto il predetto termine” (comma 4);
� “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo  

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque  
sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di  
realizzare  gli  interventi  programmati  e  di  far  fronte  alle  sopravvenute  esigenze  di  spesa  relative  alla  
procedura  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  dell’8/4/2021  per  l’individuazione  di 
Organizzazioni di Volontariato  (O.D.V.) o Associazioni di Promozione Sociale (A.P.S.) per la realizzazione di  
un progetto  per  attività  di  interesse  generale  da  attuarsi  nelle  strutture  del  Centro  Civico  di  Sozzigalli, 
mediante convenzionamento con il  Comune di Soliera, per il  periodo dal 15/5/2021 ovvero dalla data di  
sottoscrizione, e termine al 31/12/2025, relativamente alla quale:
- la giunta ha messo a disposizione la somma complessiva annuale di Euro 12.000,00;
- l’avviso pubblico per l’individuazione del soggetto attuatore è stato approvato con determina n. 92 del 
16/4/2021 e pubblicato all’albo pretorio comunale online dal 17/4/2021 al 05/5/2021;
- il termine per la presentazione dei progetti è scaduto il giorno 05/5/2021 alle ore 12,00;
-  la  commissione di  valutazione appositamente nominata con determina n.  115 del  08/5/2021 riunita  in 
seduta pubblica il giorno 10/5/2021 ha valutato la manifestazione di interesse pervenuta ed individuato il 
soggetto attuatore per il quale è stato proposto l’affidamento;

Dato atto che a tutt’oggi il Centro civico di Sozzigalli risulta inutilizzato e considerato che dare sviluppo alle  
attività di carattere sociale ed aggregativo rappresenta per la Giunta comunale una valorizzazione adeguata  
e funzionale alle esigenze dei cittadini residenti nella frazione affinché possano trovare un luogo di svago e 
ritrovo;

Stante quanto sopra, è necessario, nel rispetto di quanto deliberato dalla Giunta comunale, ed al fine di dare 
attuazione al progetto per attività di interesse generale nei termini previsti ovvero consentire ai cittadini una  
fruizione degli spazi e la realizzazione delle attività proposte dal soggetto attuatore individuato, procedere 
con l’aggiudicazione definitiva decorrente dall’1/6/2021 ed i relativi impegni di spesa per i  quali  si rende 
necessaria una assegnazione di risorse pari a:

- Euro 7.000,00 per il periodo dall’1/6/2021 – 31/12/2021;
- Euro 12 .000,00 per l’anno 2022;
- Euro 12 .000,00 per l’anno 2023;

Rilevato che alle predette maggiori spese è possibile dare copertura tramite la riduzione dei capitoli di spesa 
relativi alle utenze dello stesso immobile che a partire dall’ 1/6/2021 saranno a carico del soggetto attuatore;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
� del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
� dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000;



Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni  
sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai  
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 0

CA €. 0

Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 7.000,00

CA €. 7.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 7.000,00

CA €. 7.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 7.000,00 €. 7.000,00

CA €. 7.000,00 €. 7.000,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 0

CA €. 0

Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 12.000,00

CA €. 12.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 12.000,00

CA €. 12.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 12.000,00 €. 12.000,00

CA €. 12.000,00 €. 12.000,00

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 0



CA €. 0

Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 12.000,00

CA €. 12.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 12.000,00

CA €. 12.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 12.000,00 €. 12.000,00

CA €. 12.000,00 €. 12.000,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

2) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. 
n. 267/2000;

3) di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : VARIAZIO NE AL BILA NCIO 2 0 2 1 - 2 0 2 3

Il Res po ns a bile  LOSC HI S I MO NA, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  
2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in  o r din e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  
p ro pos t a  di  p rovvedi m e n to  indic a t a  in ogg e t to.  n °   4 6  d el  1 8/05/202 1.

N o t e:  

S oliera,  2 0/05/20 2 1



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  VARIAZIO NE AL BILA NCIO 2 0 2 1 - 2 0 2 3

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   4 6  d el  1 8/05/202 1.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po
Si mo n a  Losc hi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 4/05/20 2 1  al  gio r no  
0 8/0 6/202 1.

Il M e sso  Co m u n ale
M E S C HIERI S I M O N A

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 0/0 5/2 0 2 1  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


